³⁴⁾ *Ulp. D.* 40, 12, 7, 5: *Si quis ex servitute in libertatem proclamat, petitoris partes sustinet: si vero ex libertate in servitute petatur, is partes actoris sustinet qui servum suum dicit. igitur cum de hoc incertum est, ut possit iudicium ordinem accipere, hoc ante apud eum, qui de libertate cogniturus est, disceptatur, utrum ex libertate in servitute aut contra agatur. et si forte apparuerit eum, qui de libertate sua litigat, in libertate sine dolo malo fuisse, is qui se dominum dicit actoris partes sustinebit et necesse habebit servum suum probare: quod si pronuntiatum fuerit eo tempore, quo lis praeparabatur, in libertate eum non fuisse aut dolo malo fuisse, ipse qui de sua libertate litigat debet se liberum probare; D. 40, 12, 10—12; 41 pr.; 22, 3, 14 (poz. 36) 20; *Diocl.* C. 7, 16, 21. — *Ordinare litem*: D. 22, 3, 20; 40, 12, 24, 1, 2 fr. 25, 2;*

vlastního seznání jeho nebo na základě praejudicia porotcova, jest pochybno.³⁵⁾ Jako v procesu o svobodu byly úlohy stran i důkazové břemeno určeny při praejudiciích *an quis ingenuus* nebo *an quis libertus sit*.³⁶⁾ Nechať pak úlohy stran v procesu o svobodu byly rozděleny tak či onak, povždy platilo dále, že k člověku, o jehož svobodu vedl se právní spor, mělo, jakmile *lis* byla *ordinata*, po celou dobu, co proces trval, býti hleděno jako ku svobodnému (sr. též §).³⁷⁾ I byl proto *adsertor libertatis*, ať již byl žalobcem nebo žalovaným, povždy povinen poskytnouti odpůrci svobody satisfacci při samé *ordinatio litis*.³⁸⁾

II. Při *actiones in personam* žalobce nemusí nikdy dáti jistoty,³⁹⁾ žalovaný pak jest povinen poskytnouti žalobci kauci,

C. 7, 16, 14; ordinare liberale iudicium: D. 40, 12, 24, 1. 3, fr. 25, 2; ordinare liberalem causam: D. 40, 12, 24 pr. (poz. 37); C. 7, 19, 2. Sr. *Wlassak*, Litiskontestation 73 ns.; *Grünhuts* Z. 19, 711 ns. SZ. 26, 395, 1; *Lenel*, 371 ns.; *Buckland*, 660 ns.

³⁵⁾ Tak *Lenel*, 373, že měla místo pouze úřední kognice, zastávají *Zimmern*, Röm. Rechtsgesch. 3, 203; *Bethmann-Hollweg* 2, 335; *Wlassak*, Sav. Z. 26, 395, 1 a *Karlowa* RG 2, 1113; viz též *Partsch* Sav. Z. 31, 425.

³⁶⁾ Ulp. D. 22, 3, 14: Circa eum, qui se ex libertinitate ingenuum dicat, referendum est, quis actoris partibus fungatur. Et si quidem in possessione libertinitatis fuit, sine dubio ipsum oportebit ingenuitatis causam agere dicereque se ingenuum esse; sin vero in possessione ingenuitatis sit et libertinus esse dicatur, hoc probare debet qui eum dicit libertum suum: quid enim interest, servum suum quis an libertum contendat? Sr. *Bethmann-Hollweg* 2, 339; *Buckland*, 673.